
                

    UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINOUNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Val d'Elsa – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa

AREA FUNZIONI E SERVIZI CED 
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA E CONTRATTI/TRIBUTI 

DETERMINAZIONE N. 276  DEL  06.10.2017

OGGETTO:   TRIBUTI - COMUNE DI BARBERINO VAL D’ELSA – RIMBORSI PER 
INDEBITO  TRIBUTARIO  IMU,  TARI,  COSAP,  IMPOSTA  COMUNALE  SULLA 
PUBBLICITA' – ANNI  DA 2012 A 2017 - CONTRIBUENTI VARI.

IL RESPONSABILE DELL'AREA  

Visto l’art. 43 dello Statuto dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino, il quale dispone: 
“fino all’emanazione dei propri atti regolamentari da parte degli organi dell’Unione si applicano,  
provvisoriamente e in quanto compatibili, i regolamenti adottati per le gestioni associate dei servizi  
e in mancanza di quelli del Comune di Tavarnelle Val di Pesa”;

Visto l’art. 6 dello Statuto dell’Unione dei Comuni del Chianti Fiorentino che individua le 
funzioni da svolgere;

Visto il Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con Deliberazio-
ne della Giunta dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino n. 4 del 29.12.2010 e successive mo-
dificazioni;

Vista la Deliberazione della Giunta dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino n. 5 del 
29.12.2010, con la quale è stata approvata la struttura organizzativa dell'Unione, individuandone i 
Servizi che la costituiscono;

Vista la Deliberazione della Giunta dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino n. 196 del 
29.12.2016, con la quale è stata disposta l’ultima modifica  della macrostruttura dell’Unione;

Visto  il  Decreto  del  Presidente  dell'Unione Comunale  del  Chianti  Fiorentino  n.  13  del 
30.12.2016, con il quale lo scrivente è stato nominato Responsabile dell’intestata Area per il perio-
do dal 01.01.2017 al 31.12.2017;

Vista la Deliberazione di Consiglio del Comune di Barberino Val d’Elsa n.9 del 28.03.2017, 
con la quale  è stato approvato il Bilancio di Previsione 2017 – 2019;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Barberino Val d'Elsa, come mo-
dificato, in ultimo, con Deliberazione consiliare n. 32 del 02.11.2017;

Unione Comunale del Chianti Fiorentino
Barberino Val d'Elsa - Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa - Tavarnelle Val di Pesa

Via Cassia n. 49 - 50021 Barberino Val d'Elsa (FI)



                

    UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINOUNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Val d'Elsa – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa

Visto il Regolamento comunale per l'applicazione dell'I.M.U., approvato dal Consiglio Co-
munale di Barberino Val d'Elsa con deliberazione n. 20 del 29/03/2012 e ss.mm.ii.;

Viste le richieste di rimborso presentate dai contribuenti  di cui all'Allegato 1 al  presente 
provvedimento per somme eccedenti al dovuto versate a titolo IMU, TARI, COSAP ed Imposta Co-
munale sulla Pubblicità;

Visto il Regolamento comunale per l'applicazione dell'Imposta Unica Comunale (IUC), ap-
provato dal Consiglio Comunale di Barberino Val d'Elsa con deliberazione n. 21 del 14/07/2014 e 
successive modificazioni;

Visto l'art. 1 comma 724 della L. n° 147 del 27.12.2013 (legge di stabilità 2014) che testual-
mente recita “A decorrere dall’anno di imposta 2012, nel caso in cui il contribuente abbia effettua-
to un versamento relativo all’imposta municipale propria di importo superiore a quello dovuto,  
l’istanza di rimborso va presentata al comune che, all’esito dell’istruttoria, provvede alla restitu-
zione per la quota di propria spettanza, segnalando al Ministero dell’economia e delle finanze e al  
Ministero dell’Interno l’importo totale, la quota rimborsata o da rimborsare a proprio carico non-
ché l’eventuale quota a carico dell’erario che effettua il rimborso ai sensi dell’articolo 68 delle  
istruzioni sul servizio di tesoreria dello Stato di cui al decreto del Ministro dell’economia e delle fi-
nanze 29 maggio 2007, pubblicato nel supplemento ordinario alla Gazzetta Ufficiale n. 163 del 16  
luglio 2007...(omissis)” 

Visti inoltre, il Decreto Interministeriale del 24 febbraio 2016, concernente le procedure di 
riversamento, rimborso e regolazioni contabili relative ai tributi locali, nonché la relativa Circolare 
del Ministero dell'Economia e delle Finanze n. 1/DF del 14 aprile 2016;

Richiamato l’art. 51 del citato Regolamento per l'applicazione dell'Imposta Unica Comunale 
il quale dispone che “ Il contribuente può richiedere al Comune il rimborso delle somme versate e  
non dovute entro il termine di cinque anni dal giorno del pagamento ovvero da quello in cui è stato  
definitivamente  accertato  il  diritto  alla  restituzione,  ai  sensi  dell'art.  1,  comma  164  della  L  
27.12.2006, n. 296. Si intende come giorno in cui è stato accertato il diritto alla restituzione quello  
in cui è divenuta definitiva la decisione pronunciata a seguito di procedimento contenzioso. Il rim-
borso è effettuato entro 180 giorni dalla data di presentazione dell'istanza.”;

Richiamato, altresì, l'art. 49 del medesimo Regolamento Comunale per il quale:
“1. Sulle somme dovute a titolo di tributo non corrisposte si applicano gli interessi a tasso legale 
2. Gli interessi di cui al comma 1. si applicano, nella stessa misura e con le medesime modalità,  
sulle somme dovute al contribuente a titolo di rimborso, con le seguenti decorrenze:
- dalla data dell'eseguito versamento, nel caso in cui il diritto al rimborso risulti dai dati diretta-
mente desumibili dalla dichiarazione di cui all'art. 2, ovvero da atti per i quali sono applicabili le  
procedure telematiche previste dall'art. 3-bis del D.Lgs. 18.12.1997, n. 463;
- dalla data di presentazione della domanda, negli altri casi;

Unione Comunale del Chianti Fiorentino
Barberino Val d'Elsa - Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa - Tavarnelle Val di Pesa

Via Cassia n. 49 - 50021 Barberino Val d'Elsa (FI)



                

    UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINOUNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Val d'Elsa – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa

3. Gli interessi di cui al comma 1. non producono in nessun caso interessi, ai sensi dell'art.  
1283 del codice civile.”

Preso atto del tasso legale vigente, pro-tempore – nelle seguenti annualità:

Periodo di riferimento  Tasso Decreto

01/01/2012 31/12/2013 2,50% Dm Economia 12/12/2011

01/01/2014 31/12/2014 1,00% Dm Economia 12/12/2013

01/01/2015 31/12/2015 0,50% Dm Economia 11/12/2014

01/01/2016 31/12/2016 0,20% Dm Economia 11/12/2015

Visto, inoltre,  il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 7 dicembre 2016 
che stabilisce il saggio di interesse legale nella misura dello 0,1% a far data 1° gennaio 2017;

Visti, inoltre,
-  il Regolamento comunale per l'applicazione dell'imposta comunale sulla pubblicità  appro-

vato dal Consiglio Comunale di Barberino Val d'Elsa con deliberazione n. 33 del 13/03/1995 e 
ss.mm.;

- il Regolamento comunale per l'applicazione del COSAP, approvato dal Consiglio Comuna-
le di Barberino Val d'Elsa con deliberazione n. 94 del 29/12/1998  e ss.mm.ii;

Viste, inoltre, le aliquote e tariffe vigenti pro-tempore, per ciascun anno finanziario approva-
te con le deliberazioni di seguito elencate

- deliberazione C.C.  n. 26 del 25.06.2013  (TARES 2013);
- deliberazione C.C. n. 22 DEL 14.07.2014  (TARI   2014);
- deliberazione C.C. n. 20 DEL 21.07.2015 (TARI   2015);
- deliberazione C.C. n. 8  DEL 20.04.2016 (TARI   2016);
- deliberazione C.C. n. 172 del 27.12.2007 (Imposta comunale Pubblicità);
- deliberazione G.C. n. 171 del 27.12.2007 (Canone Occupazione Suolo Pubblico COSAP);
- deliberazione C.C. n. 51 del 30.10.2012 (Aliquote IMU 2012);
- deliberazione C.C. n. 20 del 28.05.2013 (Aliquote IMU 2013);
- deliberazione C.C. n. 23 del 14.07.2014 (Aliquote IMU 2014);
- deliberazione C.C. n. 22 del 21.07.2015 (Aliquote IMU 2015);
- deliberazione C.C. n. 10 del 20.04.2016 (Aliquote IMU 2016);

Preso atto  dei versamenti eccedenti ed accertato, pertanto,  il  diritto al rimborso delle som-
me costituenti l'indebito tributario;

Visti gli artt. 183, 184 e 191 del D.Lgs. n. 267/2000;

 Dato atto, inoltre, che le attribuzioni di responsabile del procedimento afferiscono al sotto-
scritto responsabile;

Unione Comunale del Chianti Fiorentino
Barberino Val d'Elsa - Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa - Tavarnelle Val di Pesa

Via Cassia n. 49 - 50021 Barberino Val d'Elsa (FI)



                

    UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINOUNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Val d'Elsa – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa

Visto l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto legi-
slativo 18 agosto 2000, n. 267 — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 10 ot-
tobre 2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 — , con ri-
guardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligato-
riamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere; 

DETERMINA

1) di approvare le premesse suesposte quale parte integrante e sostanziale della presente determina-
zione.
2) Di rimborsare in favore dei contribuenti elencati nell'Allegato 1 al presente provvedimento - che 
ne costituisce parte integrante e sostanziale – le rispettive somme ivi indicate, ciascuna corrispon-
dente ad importi versati e non dovuti a titolo di tributi vari (IMU, TARI, COSAP ed Imposta Comu-
nale sulla Pubblicità), autorizzando, nel contempo, il servizio economico finanziario all'emissione 
dei mandati di pagamento in favore dei medesimi.
3) Di imputare la complessiva spesa di €   2.789,00.= al bilancio del Bilancio di Previsione 2017 del 
Comune di Barberino Val d'Elsa, al Cap. di Peg.  1040 “Sgravi e rimborso tributi”.
4) Di approvare l'elenco di cui all'Allegato 2 al presente provvedimento, che ne costituisce parte in-
tegrante e sostanziale, nel quale sono contemplati i contribuenti in favore dei quali è stata accertata 
la  legittimità e fondatezza dell'istanza di rimborso delle quote erariali IMU versate e non dovute, 
per complessivi € 79,00.=.
5)  Di dare atto che farà carico allo Stato il rimborso dell'importo di cui al punto 4 e che, a tal fine, 
verrà provveduto, a cura dell'Ufficio Tributi, all'inserimento dei dati necessari sulla piattaforma in-
formatica indicata dal decreto ministeriale del 24.02.2016.
6) Di dare atto che la firma del presente provvedimento equivale anche a formale rilascio di parere 
favorevole di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 147-bis, comma 1, del d.lgs. 
267/2000 e 5, commi 1-5, del regolamento comunale sui controlli interni.
7) Il presente provvedimento può essere impugnato dinanzi alla Commissione Tributaria di Firenze 
entro il termine di 60 giorni.

                                                                     IL RESPONSABILE DELL'AREA
FUNZIONI E SERVIZI C.E.D.                   

                                               CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA – CONTRATTI/
TRIBUTI                                       

                                    
                                                                              Dr. Roberto Bastianoni                           

                                                                    ___________________________________________

Unione Comunale del Chianti Fiorentino
Barberino Val d'Elsa - Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa - Tavarnelle Val di Pesa

Via Cassia n. 49 - 50021 Barberino Val d'Elsa (FI)



                

    UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINOUNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Val d'Elsa – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa

Allegato  1

- omissis -

Unione Comunale del Chianti Fiorentino
Barberino Val d'Elsa - Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa - Tavarnelle Val di Pesa

Via Cassia n. 49 - 50021 Barberino Val d'Elsa (FI)



                

    UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINOUNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Val d'Elsa – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa

Allegato  2

- omissis -

Unione Comunale del Chianti Fiorentino
Barberino Val d'Elsa - Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa - Tavarnelle Val di Pesa

Via Cassia n. 49 - 50021 Barberino Val d'Elsa (FI)



                

    UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINOUNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Val d'Elsa – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
Art. 151 4° comma Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267

Visto in ordine alla Regolarità contabile

 favorevole

 contrario

Attestazione della copertura finanziaria

impegno di spesa n° 2017/_____

Risorsa intervento n° _______________

Capitolo n° 1040

Importo €  2.789,00.=

Scheda PEG ______________________

Competenziazione dal____al_______

Data  ____________

                                                         Il Responsabile del dell'Area

      Servizi Finanziari – Servizi  Statistici

     Dott.ssa Barbara Bagni

     __________________________________________

Unione Comunale del Chianti Fiorentino
Barberino Val d'Elsa - Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa - Tavarnelle Val di Pesa

Via Cassia n. 49 - 50021 Barberino Val d'Elsa (FI)


